dotacao_ficha_9_06_11_2025.pdf

Página 1Emissão :06/11/2025
Exercício: 2025

CNPJ: 03960333/0001-50

Órgão :
Unidade :
Dotação :

Saldo Orçamentário :

9
01 PODER LEGISLATIVO
01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.1001.2002.0000 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

Atenciosamente,

R$  30.170,00

TRINTA MIL, CENTO E SETENTA REAIS

500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

CLAUDIA M. YOSHIDA DALBEM
CONTADORA

Fonte :

Código da Ficha :

Ao

Setor Demandante

Prezado(a) Senhor(a),     

Confirmamos a existência de dotação orçamentária na rubrica a seguir especificada,

[...]

estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas 

diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios. O objeto em questão será contratado com fundamento no artigo 74, inciso III, 

alínea f. 

Em relação ao preço, verifica-se que o valor de R$ 897,00 (oitocentos e noventa e sete 

reais) por inscrito, oferecido pela empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE 

EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 18.336.780/0001-00, está compatível com os 

preços realizados pela empresa para outros contratantes, podendo a Administração adquiri-

[...]

de 25 a 28 de novembro de 2025, em Brasília/DF, ofertado pela empresa PLENARIA 

ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.336.780/0001-00. 

Contratada: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 18.336.780/0001-00. 

Valor Total: R$ 1.794,00 (mil, setecentos e noventa e quatro reais). 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021. 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES 

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua General Osório, s/n, Centro, CÁCERES-MT - CEP: 78201-056 
Fone: (65) 3223-1707          -          Site:

[...]

Autorização, do Excelentíssimo Senhor Flávio Negação, Presidente da Câmara Municipal de Cáceres,
04/11/2025;
Balizamento de Preços de 06/11/2025;
Termo de Referência, 07/11/2025;
Termo de Escolha da Contratada;
Termo de Justificativa do Preço;
Previsão orçamentaria nos autos R$ 30.170,00 (trinta mil cento e setenta reais);
Certidões, conforme Súmula n.º 09 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

DA CONTRATAÇÃO DE CURSO CONFORME PRECONIZA A LEI FEDERAL N.º 14.133/2021

A exigência de licitação decorre da necessidade de obtenção da melhor contratação, com a escolha da proposta

[...]

natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes no período de até 1
(um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio idôneo.

Diante do que foi demonstrando nos autos está presente, apresentando cotação no valor unitário de R$ 897,00
(oitocentos e noventa e sete reais) e representa um valor total de R$ 1.794,00 (um mil setecentos e noventa e quatro
reais).

DEMONSTRAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS COM O
COMPROMISSO A SER ASSUMIDA

As despesas decorrentes do serviço a ser contratado correrão às expensas dos recursos específicos consignados no
orçamento da Câmara Municipal de Cáceres, conforme dotação orçamentária:

[...]

de 25 a 28 de novembro de 2025, em Brasília/DF, ofertado pela empresa PLENARIA 

ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.336.780/0001-00. 

Contratada: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 

n° 18.336.780/0001-00. 

Valor Total: R$ 1.794,00 (mil, setecentos e noventa e quatro reais). 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao ato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do